
Comune di Santo Stefano in Aspromonte
Città Metropolitana di Reggio Calabria

Via D. Morabito, 25 – Tel. 0965/740581 Fax 0965/740126
protocollo.santostefano@asmepec.it

COPIA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N. 20 del  26/05/2021

OGGETTO:  APPROVAZIONE  RENDICONTO  DELLA  GESTIONE  PER
L’ESERCIZIO FINANZIARIO 2020, AI SENSI DELL’ART. 227 D. LGS. 267/2000
S.M.I.

L’anno  DUEMILAVENTUNO addì  VENTISEI del mese di  MAGGIO alle  ore  12,53 convocato per
determinazione del Sindaco – Presidente ed invitato come da avvisi scritti in data 19/05/2021 prot.
n.  2654 e  notificati  dal Messo  Comunale,  come  da  sua  dichiarazione,  si  è  riunito,  sotto  la
presidenza  del  Sindaco/Presidente  Dott.  Francesco  Malara,  in  sessione  ORDINARIA,  seduta
pubblica di prima convocazione, il Consiglio Comunale, composto dai Sigg.:

NUM. COGNOME E NOME PRESENTE
(si-no)

1 Dott. Francesco MALARA SI

2 Diego, Omar, Cristian COPPOLA SI
3 Luigi BELMONTE SI

4 Vincenzo PENNA SI*

5 Sebastiano Claudio MEGALE SI

6 Stefano DE FELICE SI

7 Marco Paolo Salvatore MUSOLINO SI

8 Carmen LUCISANO SI

9 Giovanni TRAPANI SI

10 Domenica VITALE SI

11 Giuseppe Domenico MORABITO SI

PRESENTI N. 10  ASSENTI N 0 (*)  

Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (Art. 97, comma 4°, lett. A) del
D.Lgs. 267/2000 - T.U.E.L.) il Segretario Comunale Dott.ssa Assunta M. Neri.

Il Sindaco-Presidente, premesso che, essendo il numero dei Consiglieri presenti di 9 oltre il Sindaco,
su n. 10 consiglieri assegnati al Comune (oltre al Sindaco) e su n. 10 Consiglieri in carica (oltre il Sindaco),
l’adunanza  è  legale,  dichiara  aperta  la  seduta,  per  la  trattazione  dell’argomento  descritto  in  oggetto,
premettendo di aver acquisito il parere dei Responsabili competenti , rispettivamente in ordine  alla regolarità tecnica e
contabile, ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii. unitamente alla attestazione della regolarità
e della correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art.147 bis, comma 1, del D.Lgs.  n.267/2000. , ai sensi
dell’art. 49 del D. Lgs 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii. .,nel testo riportato dopo il presente deliberando.

*Si dà atto che alle ore 12,58 è arrivato il Consigliere Penna. Pertanto, adesso, il numero dei
consiglieri presenti è 10 (oltre il Sindaco).



Sentita la relazione del Presidente in merito all’oggetto, il quale illustra  il prospetto del risultato
di  amministrazione.  Il  Sindaco-Presidente  dà  lettura  delle  conclusioni  rese  dal  Revisore  nella
propria relazione al Rendiconto 2020 con verbale del 12/05/2021.

IL CONSIGLIO COMUNALE
PREMESSO CHE:

- con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 06 in data 05/02/2020 è stato approvato il bilancio di

previsione finanziario 2020-2022 redatto secondo lo schema all. 9 al D. Lgs. n. 118/2011;

- con deliberazione del  Consiglio  Comunale  n.  09 del  27.11.2020 si  è  approvato l’  assestamento

generale e la salvaguardia equilibri del bilancio 2020;

- con deliberazione del  Consiglio Comunale  n.  10 del  30/06/2020 si  è  deliberata la  ratifica della

deliberazione di giunta comunale n. 59 in data 30/03/2020 di variazione d’urgenza al bilancio di

previsione 2020/2022, adottata ai sensi dell’art. 175, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000;

- La Giunta Comunale ha inoltre approvato il P.E.G., piano degli obiettivi, piano della performance

anno 22020  con Deliberazione n. 11 in data 21.02.2020;

PRESO ATTO CHE:

 la gestione finanziaria si è svolta in conformità ai principi ed alle regole previste in materia di

finanza locale;

 il Tesoriere comunale ha reso il conto della gestione, ai sensi dell’art. 226 del D. Lgs.n.

267/2000, debitamente sottoscritto e corredato di tutta la documentazione contabile prevista

(reversali di incasso, mandati di pagamento e relativi allegati di svolgimento, ecc.);gli agenti

contabili interni a materia e a danaro hanno reso il conto della propria gestione, come previsto

dall’art. 233 del D. Lgs. n. 267/2000;

 con deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  43  in  data  05.05.2021,  è  stato  approvato  il

riaccertamento ordinario dei residui ai sensi dell’art. 228, comma 3 D. Lgs. n. 267/2000 e

dell’articolo 3, comma 4, del D. Lgs. n. 118/2011;

RICHIAMATO l’articolo 227, comma 2, del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267 e l’articolo 18, comma 1, lett. b),

del D. Lgs. 23/06/2011, n. 118, i quali prevedono che gli enti locali deliberano, entro il 30 aprile dell’anno

successivo, il rendiconto della gestione composto dal conto del bilancio, dal conto economico e dallo stato

patrimoniale;

PRESO ATTO che l’art. 3 del Decreto-Legge 30 aprile 2021 n. 56 Decreto Proroghe, pubblicato nella G.U.

serie generale n. 103 del 30 aprile 2021 ha differito al 31 maggio 2021:

 il  termine  per  la  deliberazione  del  rendiconto  di  gestione  relativo  all’esercizio  2020,  di  cui

all’articolo 227, comma 2 del T.U.E.L. n. 267/2000 comma 1;

 il termine per l’approvazione del bilancio di previsione 2021/2023 di cui all’articolo 151, comma

1 del T.U.E.L. n. 267/2000 comma 2;



PRESO  ATTO  CHE  al  rendiconto  della  gestione  dell’esercizio  2020 risultano  allegati  i  seguenti

documenti:

 ai sensi dell’art. 11, comma 4, del D. Lgs. n. 118/2011:
- il prospetto dimostrativo del risultato di amministrazione;
- l’elenco analitico delle risorse accantonate nel risultato di amministrazione (a fini  conoscitivi per

il 2020);
- l’elenco analitico delle risorse vincolate nel risultato di amministrazione (a fini conoscitivi per il

2020);
- l’elenco analitico delle risorse destinate agli investimenti nel risultato di

amministrazione (a fini conoscitivi per il 2020);
- il  prospetto  concernente  la  composizione,  per  missioni  e  programmi,  del  fondo pluriennale

vincolato;
- il prospetto concernente la composizione del fondo crediti di dubbia esigibilità;
- la tabella dimostrativa degli accertamenti assunti nell'esercizio in corso e negli esercizi precedenti

imputati agli esercizi successivi;
- la tabella dimostrativa degli impegni assunti nell'esercizio in corso e negli esercizi precedenti

imputati agli esercizi successivi;
- il prospetto rappresentativo dei costi sostenuti per missione (facoltativo per gli enti  fino a 5.000

ab);
- per i soli enti locali, il prospetto delle spese sostenute per l'utilizzo di contributi e trasferimenti da

parte di organismi comunitari e internazionali (facoltativo per gli enti fino a 5.000 ab);
- per i soli enti locali, il prospetto delle spese sostenute per lo svolgimento dellefunzioni delegate

dalle regioni (facoltativo per gli enti fino a 5.000 ab);
- l'elenco dei residui attivi e passivi provenienti dagli esercizi anteriori a quello di competenza,

distintamente per esercizio di provenienza e per capitolo;
- l'elenco dei crediti inesigibili, stralciati dal conto del bilancio, sino al compimento dei  termini di

prescrizione;
- la  relazione  sulla  gestione  dell'organo  esecutivo  di  cui  all’art.  11,  comma  6  del D.  Lgs.n.

118/2011 e all’art. 231 del D. Lgs. n. 267/2000, approvata con deliberazione di Giunta comunale
n. 44 in data 05/05/2021;

- la relazione del revisore dei conti di cui all’art. 239, comma 1, lettera d) del D. Lgs. n. 267/2000;
 ai sensi dell’art. 227, comma 5, del D. Lgs. n. 267/2000
a) la tabella dei parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale;
b) il piano degli indicatori e dei risultati di bilancio.

 e inoltre:
a) la deliberazione di Consiglio Comunale n. 09 del 27.11.2020, relativa alla ricognizione dello stato

di attuazione dei programmi e alla verifica della salvaguardia degli equilibri di bilancio, ai sensi
dell’art. 193, c. 2, del D. Lgs. n. 267/2000;

VERIFICATO  che copia del  rendiconto e dei  documenti  allegati  sono stati  messi  a disposizione dei

consiglieri  comunali  nel  rispetto  dei  tempi  e  delle  modalità  previste  dal  regolamento  comunale  di

contabilità vigente;

VISTA  la Relazione sulla gestione approvata dalla Giunta Comunale con deliberazione n. 44  in data

305/05/2021, ai sensi dell’art. 151, comma 6 del D. Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 11, comma 6, del d.Lgs. n.

118/2011;

VISTA la relazione dell’Organo di revisione, giusto verbale n. 8 del 15/05/2021, acquisita dal protocollo

dell'  Ente  al  n.  2581 del  17.05.2021,  resa  ai  sensi  dell’art.  239,  comma  1,  lettera  d),  del  D.  Lgs.  n.

267/2000, la quale contiene l’attestazione della corrispondenza del rendiconto alle risultanze della gestione

nonché considerazioni e valutazioni relative all’efficienza, alla produttività ed economicità della gestione;



ACQUISITI sulla proposta della presente deliberazione, ai sensi dell'art. 49, comma 1, e dell’art. 147 bis

del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267, i pareri favorevoli di regolarità tecnico amministrativa e contabile;

RILEVATO  che,  come  illustrato  nella  Circ.  MEF  n.  5/2020,  gli  enti  locali  sono  tenuti,  a  partire

dall’esercizio  2020,  a  rispettare  esclusivamente  gli  equilibri  previsti  dal  D. Lgs.  n.  118/2011,  come

previsto dall'art 1, c. 821, L. n. 145/2018, ossia il saldo tra il complesso delle entrate e delle spese, con

utilizzo avanzi, fondo pluriennale vincolato e debito;

CONSIDERATO che:

- per la graduale determinazione dell'equilibrio di bilancio a consuntivo, ogni ente deve calcolare il

risultato di competenza (W1), l'equilibrio di bilancio (W2) e l'equilibrio complessivo (W3);

- resta in ogni caso obbligatorio conseguire un risultato di competenza (W1) non negativo, ai fini

della verifica del rispetto degli equilibri di cui all'art. 1, c. 821, L. 145/2018;

- gli  enti  devono  tendere  al  rispetto  dell'equilibrio  di  bilancio  (W2),  che  rappresenta  l'effettiva

capacità di garantire, a consuntivo, la copertura integrale degli impegni, del ripiano del disavanzo,

dei vincoli e degli accantonamenti di bilancio;

CONSIDERATO che l’art. unico, D.M. MEF 11 novembre 2019 dispone:

“1.  Gli  enti  locali  con popolazione inferiore a 5.000 abitanti  che rinviano la contabilità  economico-

patrimoniale con riferimento all'esercizio 2019 allegano al rendiconto 2019 una situazione patrimoniale

al 31 dicembre 2019 redatta secondo lo schema di cui all'allegato n. 10 al decreto legislativo 23 giugno

2011, n. 118 con modalità semplificate definite dall’allegato A al presente decreto”;

VISTO  il DM Interno del 18 febbraio 2013, con il quale sono stati approvati i parametri di deficitarietà

strutturale per il periodo 2019-2021, in base ai quali questo ente risulta non deficitario;

VISTI:

 il D. Lgs. n. 267/2000; Visto il D.Lgs. n. 118/2011;

 lo Statuto Comunale;

 il vigente Regolamento comunale di contabilità;

Il Sindaco, successivamente mette in votazione il punto all’ordine del giorno.

Con votazione palese ed unanime, come di seguito espressa nei modi di legge: 

Consiglieri presenti n. 10 (oltre il Sindaco) - Assenti n. 0- Votanti n. 11 Astenuti n. 0- Favorevoli n. 11 -

Contrari n. 0

DELIBERA

DI APPROVARE, ai sensi dell’art. 227, comma 2, del D. Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 18, comma 1, lett. b)

del D. Lgs. n. 118/2011, il rendiconto della gestione relativo all’esercizio finanziario 2020, redatto secondo

lo schema allegato 10 al  D. Lgs. n. 118/2011, allegato al presente provvedimento quale parte integrante e

sostanziale, corredato di tutti i documenti in premessa richiamati;



DI  ACCERTARE,  sulla  base  delle  risultanze  del  conto  del  bilancio  dell’esercizio  2020,  un  risultato

positivo di amministrazione , così come risultante dal prospetto dimostrativo allegato alla presente;

DI ALLEGARE al rendiconto, ai sensi del D.M. MEF 11 novembre 2019, la situazione patrimoniale al 31

dicembre 2020 redatta con modalità semplificate, secondo lo schema di cui all'allegato n. 10 al D.Lgs. 23

giugno 2011, n. 118;

DI  DARE  ATTO  che  questo  ente,  sulla  base  della  tabella  di  riscontro  dei  parametri  di  deficitarietà

strutturale  redatta  ai  sensi  del  Decreto  interministeriale  Interno  e  Mef  28  dicembre  2018,  risulta  non

deficitario;

DI DARE ATTO infine che entro dieci giorni dall’approvazione ed ai sensi dell’articolo 16, comma 26, del

decreto legge 13 agosto 2011, n. 138, convertito con modificazioni dalla legge 148/2011 e del DM Interno

23 gennaio 2012, l’elenco delle spese di rappresentanza sostenute dagli organi di governo nell’esercizio

2020 deve essere:

- trasmesso alla competente sezione regionale di controllo della Corte dei conti;

- pubblicato sul sito internet istituzionale dell’ente;

DI PUBBLICARE il rendiconto della gestione pubblicato sul sito internet in forma sintetica, aggregata e

semplificata, ai sensi del DPCM 22 settembre 2014 modificato con DECRETO 29 aprile 2016;

DI  TRASMETTERE  i  dati  del  rendiconto  della  gestione  2020 alla  Banca  dati  della  pubblica

amministrazione (BDAP) ai sensi del D.M. 12 maggio 2016;

Successivamente il Consiglio Comunale, stante l’urgenza di provvedere all'approvazione del rendiconto di

gestione relativo all'esercizio finanziario 2020 entro il termine di legge del 31/05/2021, a votazione unanime

e palese su 11 voti favorevoli, n. 0 astenuti , n. 0 contrari su n. 11 votanti e n. 10 consiglieri presenti (oltre il

Sindaco).

DELIBERA

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.

Lgs. n. 267/2000.



PARERE FAVOREVOLE
In ordine alla regolarità tecnica

(art. 49 e 147 bis D. Lgs. 267/2000 s.m.i.)
Il Responsabile dell’Area Finanziaria

f.to Dott. Cosimo Forgione

PARERE FAVOREVOLE
In ordine alla regolarità contabile

(art. 49 e 147 bis D. Lgs. 267/2000 s.m.i.)
Il Responsabile dell’Area Finanziaria

f.to Dott. Cosimo Forgione

Di quanto sopra è redatto il presente verbale che, letto e confermato, viene sottoscritto. 

IL SINDACO – PRESIDENTE  IL SEGRETARIO COMUNALE
    f.to Dott. Francesco Malara     f.to Dott.ssa Assunta M. NERI

      Il sottoscritto Messo Comunale dichiara che la presente deliberazione viene affissa all’ Albo Pretorio dal
20/07/2021 al 04/08/2021 (prot.  /  ).

Data 20/07/2021                                                                           L’Addetto alla pubblicazione
      f.to Angela Musolino

Reg. di Pubblicazione n. 370

     
 Il sottoscritto, Segretario Comunale, inoltre, 

ATTESTA
che la presente deliberazione 
- è stata affissa all’albo pretorio Comunale il 20/07/2021 per  rimanervi quindici giorni consecutivi (art.

124, comma 1, del T.U. n. 267/2000);

Lì 20/07/2021                                          
                                                                                                             IL SEGRETARIO COMUNALE

                                                                                                                    f.to Dott.ssa Assunta M. NERI

Il sottoscritto, Segretario Comunale, inoltre, 
ATTESTA

NON SOTTOPOSTA AL CONTROLLO
1. che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 26/05/2021 perché: 
 dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, del T. U. n. 267/2000); 
 sono decorsi dieci giorni dalla sua pubblicazione (art. 134, comma 3, del T.U. n. 267/2000); 
2. è stata affissa all'albo pretorio comunale, come prescritto dall'art. 124, comma I, del T.U. n. 267/2000,

per quindici giorni consecutivi dal ___________ al _____________

                                                                                                                    IL SEGRETARIO COMUNALE
                                                                                                                      f.to  Dott.ssa Assunta M. NERI
-________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Santo Stefano in Aspromonte, lì _____________________

                                        IL SEGRETARIO COMUNALE
                                                                                                                           Dott.ssa Assunta M. NERI


	NUM.
	COGNOME E NOME
	PRESENTE
	1
	Dott. Francesco MALARA
	SI
	2
	Diego, Omar, Cristian COPPOLA
	SI
	3
	SI
	4
	SI*
	5
	SI
	6
	SI
	7
	SI
	8
	SI
	9
	SI
	10
	SI
	11
	SI
	DELIBERA

